

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm quý II năm 2016

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội ước thực hiện quý I năm 2016

Ba tháng đầu năm 2016, thành phố thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh kinh tế cả nước có chuyển biến tích cực. Giá cả, thị trường ổn định, lạm phát ở mức thấp, hầu hết các ngành, lĩnh vực đều có khởi sắc. Thành công tốt đẹp của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đã cổ vũ mạnh mẽ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân vượt qua khó khăn, thách thức, tranh thủ thời cơ, cơ hội mới, đưa đất nước bước vào thời kỳ phát triển mới.

Tuy nhiên, kinh tế thế giới phục hồi chậm, giá dầu giảm mạnh, bất ổn chính trị xảy ra ở nhiều nơi. Tình hình thời tiết rét đậm, rét hại ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất nông nghiệp, sức mua chậm được cải thiện đang đặt ra những thách thức đối với sự phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

Một số kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội thành phố trong tháng 3 và quý I năm 2016 như sau:

#### 1. Về phát triển kinh tế

*Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) quý I* ước tăng 9,01%, trong đó: nhóm nông, lâm, thủy sản ước tăng 0,21%; nhóm công nghiệp - xây dựng ước tăng 11,11%; nhóm dịch vụ ước tăng 8,72% so với cùng kỳ.

*Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 3/2016* tăng 15,47% so với tháng 3/2015, tính chung 3 tháng đầu năm tăng 14,59% so với cùng kỳ. Có 25 ngành kinh tế cấp 4 tăng trưởng so với cùng kỳ, trong đó một số ngành có tốc độ tăng cao như: sản xuất thiết bị truyền thông (+725,94%), sản xuất sản phẩm điện tử dân dụng (+330,8%), sản xuất nển (+117,9%), sản xuất xà phòng, chất tẩy rửa (+60,14%); 17 ngành giảm so với cùng kỳ, trong đó sản xuất lốp xe (-67,13%), sản xuất mô tơ, máy phát điện (-53,15%), sản xuất phân bón (-28,03%).

*Sản xuất nông nghiệp:* Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 2.223,9 tỷ đồng, tăng 0,59% so với cùng kỳ. Diện tích lúa xuân đã gieo cấy là 36.301 ha, đạt 99,45% kế hoạch; các trà lúa đã được chăm sóc đợt 1, sinh trưởng và phát triển tốt. *Chăn nuôi:* tổng đàn trâu ước giảm 2,25%, đàn bò giảm 2,22%, đàn lợn



tăng 0,2%, đàn gia cầm tăng 2,64% so với cùng kỳ. Triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm đợt 1; tình hình chăn nuôi trên địa bàn thành phố ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. *Lâm nghiệp*: Giá trị sản xuất ước đạt 11,8 tỷ đồng, tăng 12,38% so với cùng kỳ. Tổ chức ra quân phát động Tết trồng cây đồng loạt vào ngày mùng 8 Tết Nguyên đán trên địa bàn thành phố; triển khai kế hoạch trồng cây phân tán năm 2016. *Thủy sản*: tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác 3 tháng đầu năm ước tăng 1,26% so với cùng kỳ trong đó sản lượng khai thác tăng 6,8%, nuôi trồng thủy sản giảm 5,28%; giá trị sản xuất 3 tháng ước đạt 922,3 tỷ đồng, tăng 0,2% so với cùng kỳ.

*Hoạt động thương mại, dịch vụ*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 3 tăng 12,08%, quý I tăng 13,03% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 3 so với tháng trước tăng 0,96%, so với tháng 12/2015 tăng 1,84%, so với tháng cùng kỳ tăng 2,14%. *Tổng kim ngạch xuất khẩu* tháng 3 ước 343,8 triệu USD, tăng 17,31%; quý I ước 1.026,2 triệu USD, tăng 17,02% so với cùng kỳ. *Tổng kim ngạch nhập khẩu* tháng 3 ước 362,4 triệu USD, tăng 17,65%; quý I ước 1.088,9 triệu USD, tăng 16,97% so với cùng kỳ.

*Sản lượng hàng hóa qua cảng* trên địa bàn thành phố tháng 3 ước 6,59 triệu tấn, tăng 14,36%; quý I ước đạt 18,22 triệu tấn, tăng 12,85% so với cùng kỳ. *Vận tải hàng hóa* trên địa bàn quý I ước tăng 7,73% về tấn và tăng 7,32% về tấn.km so với cùng kỳ. *Vận tải hành khách* quý I ước tăng 7,38% về người và tăng 10,58% về người.km so với cùng kỳ.

*Thu ngân sách nhà nước* trên địa bàn tháng 3 ước 5.264 tỷ đồng, trong đó thu nội địa 1.539 tỷ đồng; 3 tháng ước 13.562,4 tỷ đồng, tăng 8,7% so với cùng kỳ và bằng 21,6% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao, trong đó: thu nội địa 4.025,5 tỷ đồng, tăng 46,6%, thu hải quan 8.905,6 tỷ đồng giảm 1%. Một số khoản thu tăng cao so với cùng kỳ như: thuế bảo vệ môi trường (+427,7%), thu tiền sử dụng đất (+69,4%), thu tiền thuê mặt đất mặt nước (+49,2%). *Chi ngân sách địa phương* tháng 3 ước 1.076 tỷ đồng, 3 tháng ước 2.675,8 tỷ đồng, giảm 11,9% so với cùng kỳ, trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản 311 tỷ đồng, tăng 7,2%, chi thường xuyên 1.836 tỷ đồng, giảm 7,9%. *Tín dụng*: Tổng nguồn vốn huy động đến 31/3/2016 ước tăng 16,78% so với cùng kỳ, tổng dư nợ cho vay ước tăng 17,99% so với cùng kỳ. Thực hiện cơ cấu lại nợ cho 435 khách hàng với dư nợ được điều chỉnh là 35 tỷ đồng, trong đó có 167 khách hàng được miễn giảm lãi vay, số dư nợ được miễn lãi là 628 tỷ đồng, số tiền lãi được miễn giảm là 15 tỷ đồng.

*Đầu tư phát triển*: tổng vốn đầu tư toàn xã hội quý I/2016 ước 5.677,9 tỷ đồng, tăng 8,4% so với cùng kỳ. Tiếp tục tập trung chỉ đạo xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 của thành phố; tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho các dự án đầu tư, nhất

là các dự án trọng điểm của thành phố, như: xây dựng Cảng Hàng không quốc tế Cát Bi, dự án Khu vui chơi giải trí, nhà ở và công viên sinh thái đảo Vũ Yên, dự án phát triển giao thông đô thị,...; phân bổ vốn đầu tư công đợt I năm 2016 thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách của thành phố: đầu tư xây dựng lại một số khu chung cư cũ xuống cấp không đảm bảo an toàn cho người dân, cải tạo đường Ngô Quyền, đường Ngô Gia Tự, xây dựng cầu vượt đường sắt tại đường Cầu Đất và đường Trần Nguyên Hãn.

*Đầu tư trực tiếp nước ngoài:* Tính đến ngày 20/3/2016 trên địa bàn thành phố có 04 dự án đăng ký đầu tư mới với tổng mức đầu tư 44,01 triệu USD, 05 dự án điều chỉnh tăng vốn với số vốn tăng 89,8 triệu USD, tổng số vốn thu hút trên địa bàn đạt 133,81 triệu USD. Số dự án FDI còn hiệu lực trên địa bàn thành phố là 460 dự án với tổng số vốn đầu tư đăng ký 11.113,5 triệu USD. *Đăng kí kinh doanh:* ước cấp đăng ký thành lập mới 505 doanh nghiệp, giảm 1,37% về số doanh nghiệp và tăng 18,99% về lượng vốn đăng ký; cấp đăng ký thành lập 62 chi nhánh, văn phòng đại diện. Thực hiện thủ tục giải thể cho 27 doanh nghiệp và 12 chi nhánh, văn phòng đại diện.

## **2. Quản lý và phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới, quản lý tài nguyên môi trường**

*Công tác quy hoạch, quản lý và phát triển đô thị:* Hoàn thành Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị chung của thành phố Hải Phòng. Thực hiện trang trí các biểu tượng hoa, cây xanh tại dải trung tâm thành phố, khu vực trung tâm các quận Đồ Sơn, Kiến An, các cửa ô thành phố; lắp đặt hệ thống đèn trang trí tại dải trung tâm thành phố và đường Lê Hồng Phong. Tăng cường chỉnh trang các tuyến đường, công viên và hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn thành phố; thực hiện thời gian đóng điện chiếu sáng công cộng thành phố với thời gian bình quân 11 giờ/ngày. Rà soát các khu nhà chung cư cũ xuống cấp, tích cực triển khai các công tác chuẩn bị để cải tạo theo cơ chế xã hội hóa.

*Xây dựng nông thôn mới:* Tổ chức kiểm tra nợ xây dựng cơ bản của các xã hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2015; triển khai xây dựng Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2016, dự kiến hỗ trợ 100% từ ngân sách thành phố cho 25 xã với kinh phí bình quân 22 tỷ đồng/xã. Chuẩn bị Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015. Đã chỉ đạo kiểm tra tạm dừng triển khai các lò đốt rác tại các huyện.

*Công tác giao thông vận tải:* Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông và phục vụ vận chuyển hành khách trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân Bính Thân 2016. Tiến hành phân luồng giao thông phục vụ thi công, sửa chữa Quốc lộ 5, thi công hầm chui cầu Rào. Tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát đối với hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn; tập trung chấn chỉnh và xử lý vi phạm trong hoạt động của các đơn vị vận tải hành khách đường bộ, đường thủy. *An toàn giao thông*: Trong 3 tháng đầu năm trên địa bàn thành phố đã xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông làm chết 17 người, bị thương 09 người, giảm 3 vụ (-12,5%), giảm 4 người chết (-19,05%) so với cùng kỳ, số người bị thương không tăng giảm.

*Công tác quản lý tài nguyên, môi trường*: Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 299 tổ chức, 1.033 hộ gia đình, cá nhân. Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2016. Tiếp tục triển khai Kế hoạch năm 2016 Chương trình hợp tác về chất lượng không khí (C3) giữa Hải Phòng và thành phố Kitakyushu (Nhật Bản). Ban hành Quy định về trình tự lập, thẩm định, phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án. Rà soát danh mục các dự án chậm, sử dụng đất sai mục đích, vi phạm Luật đất đai để thu hồi, giao cho các nhà đầu tư có năng lực.

### **3. Văn hoá - Xã hội:**

*Công tác giáo dục và đào tạo*: Tiến hành sơ kết công tác học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2015 - 2016. Tham gia kỳ thi học sinh giỏi quốc gia các môn văn hóa năm 2016, thành phố xếp thứ hai toàn quốc với 97/106 học sinh đoạt giải, trong đó có 03 giải Nhất, 37 giải Nhì. Tổ chức thành công cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học năm 2015 - 2016 khu vực phía Bắc, đoàn Hải Phòng có 16/18 dự án đạt giải gồm 3 giải nhất, 4 giải nhì, 7 giải ba, 2 giải khuyến khích.

*Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân*: Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không xuất hiện các dịch bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm. Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh tại các tuyến điều trị, đặc biệt là chăm sóc, phục vụ cho những người bệnh còn nằm điều trị tại bệnh viện trong các ngày Tết Nguyên đán. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố đợt Tết Nguyên đán, tổng số cơ sở được kiểm tra là 2.462 cơ sở, tỷ lệ đạt yêu cầu 81,1%. Triển khai Chiến dịch ra quân truyền thông vận động lòng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình đợt I năm 2016.

*Công tác văn hoá, thể thao*: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ quần chúng nhân dân vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của

thành phố và đất nước diễn ra trong quý I/2016, đặc biệt là các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán 2016, Lễ kỷ niệm 430 năm Ngày mất Danh nhân văn hóa Nguyễn Bình Khiêm và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích Quốc gia đặc biệt. Ban hành Chỉ thị về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức và thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội năm 2016; tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác quản lý di tích, quản lý và tổ chức lễ hội và các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn thành phố. Chuẩn bị các điều kiện để thành phố đăng cai tổ chức Liên hoan diễn xướng Chèo sân Đình khu vực Đồng bằng Sông Hồng mở rộng năm 2016. Xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức các giải thể thao toàn quốc tại Hải Phòng năm 2016; tổ chức cuộc bầu chọn danh hiệu Vận động viên Thể thao tiêu biểu thành phố Hải Phòng năm 2015. Câu lạc bộ bóng đá Hải Phòng hiện đang dẫn đầu tại giải Bóng đá Vô địch quốc gia 2016.

*Tổng lượt khách du lịch* đến Hải Phòng tháng 3 ước 435,6 nghìn lượt, tăng 6,84% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế ước 51,6 nghìn lượt, tăng 3,17% so với cùng kỳ; quý I ước 1,23 triệu lượt khách, tăng 7,07%, trong đó khách quốc tế 146,8 nghìn lượt, tăng 5,01% so với cùng kỳ. Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định công nhận 3 tuyến du lịch và 8 điểm du lịch trên địa bàn thành phố; xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo thương hiệu Du lịch Hải Phòng. Làm việc với các Hãng hàng không về việc xây dựng kế hoạch, phương án mở các tuyến bay mới trong nước và quốc tế tới Hải Phòng.

*Công tác thông tin và truyền thông:* Triển khai thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền và vận động Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thành phố Hải Phòng. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các hoạt động Tết Nguyên đán 2016. Ban hành Quy định về việc quản lý hoạt động của các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú thuộc các cơ quan báo chí trong nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Phối hợp tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”.

*Công tác lao động, thương binh và xã hội:* Trong 3 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 13.521 lượt lao động, tăng 0,3% so với cùng kỳ và đạt 26% kế hoạch năm. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công trên địa bàn thành phố trong dịp Tết Nguyên đán với tổng số tiền trên 78,01 tỷ đồng, bằng 216,56% so với năm 2015, trong đó ngân sách thành phố 63,42 tỷ đồng, bằng 418% so với cùng kỳ; tặng quà, trợ giúp cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng chính sách xã hội với tổng kinh phí trên 57 tỷ đồng, bằng 92,79% so với cùng kỳ, trong đó ngân sách thành phố 20,06 tỷ đồng, bằng 226% so với cùng kỳ. Xây dựng và triển khai Kế hoạch năm 2016 về công tác an toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động và kiểm tra

hoạt động cho thuê lại lao động năm 2016. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, tập trung xử lý người nghiện ma túy, người ăn xin lang thang trên địa bàn thành phố trước Tết Nguyên đán 2016. Ban hành quy định chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với người lang thang trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Trong 3 tháng đầu năm xảy ra 4 cuộc đình công (cùng kỳ năm trước không có cuộc đình công nào xảy ra), xảy ra 2 vụ tai nạn lao động nghiêm trọng làm chết 2 người, tăng 1 vụ và 1 người chết so với cùng kỳ.

*Bảo hiểm xã hội:* Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong quý I ước đạt 1.136,3 tỷ đồng; chi các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế với số tiền 1.754,6 tỷ đồng. Xét duyệt 18.868 hồ sơ hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội; thực hiện cấp 4.968 sổ bảo hiểm xã hội và 135.941 thẻ bảo hiểm y tế. Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố thực hiện các chế độ bảo hiểm xã hội theo Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.

*Khoa học và công nghệ:* Phê duyệt danh mục và tổ chức triển khai nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ năm 2016 đợt 1 (29 nhiệm vụ). Giới thiệu, quảng bá đặc sản, sản phẩm làng nghề truyền thống tại Chợ Tết Việt - Hải Phòng 2016. Triển khai tư vấn lộ trình đổi mới công nghệ cho 05 doanh nghiệp của thành phố. Ký kết và triển khai thỏa thuận hợp tác về khoa học và công nghệ giữa thành phố và Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam giai đoạn 2016 - 2020. Ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ thành phố Hải Phòng.

#### **4. Công tác nội chính - đối ngoại**

*Công tác nội vụ và cải cách hành chính:* Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Kiện toàn lãnh đạo Cục Thuế. Triển khai thực hiện Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện năm 2016. Tiếp tục triển khai các công tác phục vụ thi tuyển công chức theo chỉ tiêu biên chế năm 2014. *Hoạt động thi đua khen thưởng:* Ban hành Chỉ thị về việc tổ chức, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2016. Hướng dẫn khen thưởng tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 - 2016; hướng dẫn các đơn vị tổng kết, bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng năm 2015 và tổng kết các cụm thi đua. Tổng hợp, bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ xét khen cao đợt 2 năm 2015. Ký kết giao ước thi đua năm 2016 giữa 05 thành phố trực thuộc Trung ương. *Công tác tôn giáo:* Đôn đốc các địa phương, đơn vị nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo, tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán nhằm hạn chế các hiện tượng lợi dụng tôn giáo hoạt động mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn

thành phố diễn ra ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp.

*Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021:* Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thành phố Hải Phòng. Hoàn thành việc công bố đơn vị bầu cử, thành lập tổ chức phụ trách bầu cử các cấp, tổ chức hội nghị cử tri và kết thúc việc nhận hồ sơ ứng cử; tổ chức Hội nghị công bố quyết định thành lập Ban bầu cử đại biểu Quốc hội và Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

*Công tác đối ngoại:* Tổ chức hội nghị gặp gỡ khách quốc tế nhân dịp Tết Nguyên đán 2016, hội nghị họp mặt truyền thống với kiều bào Hải Phòng và thân nhân mừng Xuân Bính Thân 2016. Giải quyết dứt điểm 06 vụ việc lãnh sự, bảo hộ công dân trên địa bàn thành phố. Tính đến ngày 10/3/2016, đã có 21 đoàn khách quốc tế với 265 người đến thành phố làm việc, tìm hiểu, phát triển quan hệ hợp tác nhiều mặt; thành phố đã cử 06 đoàn ra nước ngoài công tác. Phối hợp tổ chức “Tọa đàm, trao đổi giữa các nhà lãnh đạo, quản lý về quản lý chiến lược Mục tiêu phát triển bền vững trong điều kiện thay đổi - Mô hình áp dụng tại thành phố Hải Phòng”.

*Công tác tư pháp:* Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến về Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016. Ban hành và triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016. Trong quý I/2016 đã ký kết và tổ chức thành công 21 hợp đồng bán đấu giá tài sản với giá trị trên 10,9 tỷ đồng; Trung tâm trợ giúp pháp lý đã trợ giúp cho 37 trường hợp.

*Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:* Thanh tra thành phố và các đơn vị thanh tra quận, huyện, sở, ngành tiếp tục triển khai 85 cuộc thanh tra, kiểm tra; qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 8,39 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 2,59 tỷ đồng, xử phạt vi phạm hành chính 632,4 triệu đồng. Đã tiếp 1.214 lượt với 2.158 người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, trong đó có 60 đoàn đông người; nhận và xử lý 1.117 đơn thư các loại. Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016. Hướng dẫn và tổng hợp việc kê khai, công khai, minh bạch tài sản của các cơ quan đơn vị năm 2015.

## **5. Quốc phòng - an ninh**

*Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội:* Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2016. Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán; đợt cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời. Trong 3 tháng đầu năm xảy ra 141 vụ phạm pháp hình sự, giảm 12 vụ so với cùng kỳ, đã điều tra khám phá 116 vụ, bắt xử lý 317 đối tượng, đạt tỷ lệ 82,27%; bắt giữ, xử lý 115 vụ tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy.

*Công tác phòng cháy chữa cháy:* trong quý I/2016 trên địa bàn thành phố xảy ra 11 vụ cháy làm 01 người bị thương, thiệt hại về tài sản ước tính 439 triệu đồng. Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Bảo vệ an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành phố trong dịp Tết Nguyên đán. Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra phòng cháy chữa cháy: các cơ sở tồn chứa, gia công và chế biến lâm sản; các Di tích lịch sử văn hóa và Lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố. Mở 115 lớp tuyên truyền cho 7.024 người, 25 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ cho 1.185 người. Xử phạt hành chính 204 trường hợp vi phạm quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy với tổng số tiền 811,3 triệu đồng.

*Công tác biên phòng:* Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện hoạt động trên địa bàn khu vực biên giới biển. Triển khai Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2016. Trong quý I đã bắt giữ, xử lý 40 vụ vi phạm pháp luật trên khu vực biên giới biển. Xây dựng Kế hoạch huấn luyện chiến đấu, Kế hoạch xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện năm 2016.

*Công tác quân sự địa phương:* Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức bắn pháo hoa Lễ kỷ niệm 430 năm Ngày mất Danh nhân văn hóa Nguyễn Bình Khiêm, đêm giao thừa Tết Nguyên đán 2016 bảo đảm tuyệt đối an toàn. Xây dựng Đề án diễn tập khu vực phòng thủ thành phố, quận, huyện và diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2015 – 2020. Tổ chức tốt Lễ ra quân huấn luyện và huấn luyện cho các đối tượng năm 2016 đúng kế hoạch thời gian. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2016 (2.800 chỉ tiêu) chất lượng, an toàn, đúng luật. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán.

## **II. Kết quả bước đầu thực hiện chủ đề năm “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước - Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh”**

Ngày 31/12/2015 Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số



2965/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về Chủ đề năm 2016 “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước - Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh”. Công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình thực hiện chủ đề năm 2016 tới các cấp, ngành, đơn vị, đến cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân được tích cực triển khai thực hiện.

## **1. Về tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước**

Ban hành và triển khai Quyết định giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2016. Tổ chức thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu theo chính sách, pháp luật thuế. Rà soát lại các khoản thu trên địa bàn, đề xuất điều chỉnh mức thu đối với một số khoản thu phí, lệ phí. Thực hiện ghi thu, ghi chi ứng trước tiền bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án của thành phố bù trừ vào tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của tổ chức, đơn vị phải nộp theo quy định.

Ban hành Quy chế phân cấp quản lý vốn đầu tư công đối với các quận, huyện; hoàn thành Đề án “Nhiệm vụ, giải pháp tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước, nâng cao hiệu quả đầu tư công” trình Hội đồng nhân dân thành phố; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 06/11/2006 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về chủ trương, giải pháp tăng cường quản lý đầu tư, quản lý thu chi ngân sách nhà nước, chống thất thu, thất thoát tiêu cực, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. Xử lý nghiêm việc mua bán hóa đơn giá trị gia tăng.

Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ bản để đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án, công trình trọng điểm có tác động thúc đẩy thành phố phát triển, xử lý kiến nghị cử tri. Tập trung chi lương, chi an sinh xã hội và các nhiệm vụ đột xuất cấp bách khác, tạm dừng các khoản chi mua sắm, sửa chữa, chi cho các chương trình, đề án sử dụng vốn sự nghiệp. Rà soát lại việc bố trí lao động hợp đồng trong tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, giáo dục... nhằm giảm sức ép chi ngân sách.

## **2. Về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh**

Thường xuyên bám sát tình hình sản xuất, kinh doanh, tập trung tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường. Tổ chức hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc các doanh nghiệp trong nước trên địa bàn thành phố, Hội nghị Gặp mặt tiếp xúc khách quốc tế của thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán; Hội nghị tiếp xúc các doanh nghiệp xuất khẩu lớn trên địa bàn Hải Phòng với Đoàn tham tán, tùy viên thương mại quốc tế của Bộ Công Thương. Phối hợp với Bộ Đất đai, Hạ tầng, Giao thông và Du lịch Nhật Bản tổ chức Hội thảo đối thoại chính sách về phát triển cơ sở hạ tầng và xúc tiến

đầu tư nhằm tìm hiểu khó khăn, vướng mắc mà doanh nghiệp nước ngoài gặp phải trong quá trình đầu tư phát triển tại thành phố, đề xuất các phương án, giải pháp hoàn thiện hệ thống giao thông, hạ tầng liên hoàn và tạo điều kiện thuận lợi cho thu hút vốn FDI, ODA. Triển khai thực hiện tốt Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư.

Tập trung đầu tư, đẩy nhanh tiến độ các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố như: Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng tại Lạch Huyện, cầu và đường ô tô Tân Vũ - Lạch Huyện, dự án đầu tư mở rộng Khu bay - Cảng hàng không quốc tế Cát Bi, dự án phát triển hệ thống giao thông đô thị vay vốn Ngân hàng Thế giới, các dự án đầu tư hạ tầng khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải. Khởi công xây dựng Khu đô thị phức hợp Vinhomes Riverside Hải Phòng. Hoàn thành Đề án khu công nghiệp chuyên sâu về cơ khí chế tạo, công nghiệp điện tử, thu hút các doanh nghiệp Nhật Bản và phát triển công nghiệp hỗ trợ tại Hải Phòng. Triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp thị trấn Tiên Lãng.

### III. Đánh giá chung:

Tình hình kinh tế - xã hội thành phố quý I/2016 tiếp tục ổn định và phát triển, có nhiều chuyển biến tích cực, nhất là trên lĩnh vực tài chính - ngân sách. Tốc độ tăng trưởng kinh tế GRDP ước đạt 9,01%, cao nhất trong 5 năm gần đây<sup>(1)</sup>, thu nội địa tăng cao 46,6% so với cùng kỳ, nhiều ngành, lĩnh vực có mức tăng trưởng khá như: sản xuất công nghiệp, tổng kim ngạch xuất khẩu, sản lượng hàng qua cảng. Chủ đề năm “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước - Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh” đã đạt được những kết quả bước đầu. Nhiều dự án lớn đồng loạt triển khai và đã khởi công xây dựng Dự án Khu đô thị phức hợp Vinhomes Riverside Hải Phòng.

Tổ chức, chăm lo chu đáo cho nhân dân vui Tết, đón Xuân với không khí đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn. Các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội được triển khai kịp thời, hiệu quả, mức hỗ trợ từ ngân sách thành phố tăng cao so với cùng kỳ. Công tác quản lý và phát triển đô thị, tài nguyên môi trường được tập trung đẩy mạnh. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng an ninh được giữ vững. Trật tự, an toàn giao thông cơ bản được bảo đảm.

*Tuy nhiên*, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội thành phố vẫn tồn tại một số khó khăn, thách thức: Thu hải quan giảm so với cùng kỳ. Một số dự án, công trình trọng điểm chậm tiến độ theo kế hoạch đề ra; công tác giải phóng mặt bằng để đáp ứng cho các dự án trọng điểm còn chậm. Xây dựng nông thôn mới triển khai thực hiện chậm. Chậm kiện toàn Ban chỉ đạo

---

<sup>1</sup> Tốc độ tăng trưởng GRDP quý I: năm 2015 đạt 8,73%, năm 2014 đạt 7,11%, năm 2013 đạt 4,77%, năm 2012 đạt 5,87%.

chống thất thu ngân sách thành phố năm 2016; công tác chỉ đạo thu ngân sách ở một số ngành, địa phương còn chưa quyết liệt. Công tác an toàn lao động chưa được chú trọng đúng mức; tiềm ẩn nguy cơ tranh chấp trong quan hệ lao động. Tình hình thời tiết rét đậm, rét hại đã ảnh hưởng bất lợi đến sản xuất nông nghiệp, thủy sản và đời sống của một bộ phận nhân dân.

*Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu quý I năm 2016:  
(có phụ lục chi tiết kèm theo)*

#### **IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý II:**

Các cấp, các ngành tập trung cao công tác chỉ đạo, điều hành, nghiêm túc quán triệt, thực hiện các Công điện, Chỉ thị, Quyết định, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2016, trong đó tập trung các vấn đề trọng tâm sau đây:

1. Tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội hóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, xác định đó là nhiệm vụ trọng tâm, có ý nghĩa quan trọng trong 6 tháng đầu năm 2016.

2. Chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, nhất là các dự án lớn có tác động thúc đẩy thành phố phát triển như: Cảng hàng không quốc tế Cát Bi, Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng tại Lạch Huyện, cầu và đường ô tô Tân Vũ - Lạch Huyện, dự án phát triển giao thông đô thị vay vốn Ngân hàng Thế giới, các dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, dự án Khu vui chơi giải trí, nhà ở và công viên sinh thái đảo Vũ Yên, khu đô thị Vinhomes. Đảm bảo chất lượng, mục tiêu bay hiệu chuẩn trong tháng 4/2016 và đưa vào khai thác sử dụng dự án xây dựng Cảng hàng không quốc tế Cát Bi trước ngày 13/5/2016. Triển khai sớm phương án xây dựng cầu vượt hoặc hầm đường bộ nội đô để giảm ùn tắc giao thông. Khẩn trương thực hiện việc xây dựng các chung cư mới thay thế các chung cư xuống cấp (U19 Lam Sơn, A48, A49 Lán Bè).

3. Tiếp tục nắm tình hình và kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, phát huy cao nhất năng lực sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường. Thành lập Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư thành phố. Tiếp tục rà soát công tác cổ phần hóa doanh nghiệp. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình Xúc tiến thương mại trong xuất khẩu dịch vụ. Tổ chức 02 Phiên chợ đưa hàng Việt về đảo Cát Bà và đảo Cát Hải vào tháng 6/2016. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường. Chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và rau màu vụ xuân, phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh gây hại. Triển khai các chương trình phát triển chăn nuôi năm 2016; thực hiện chính sách hỗ trợ chăn nuôi nông hộ. Đảm bảo tiến độ các dự án tu bổ đê điều thường xuyên năm 2016. Tập trung nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; sửa đổi cơ chế hợp

lý tỷ lệ đóng góp của địa phương trong xây dựng nông thôn mới.

4. Tập trung cao đội mới lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thu, chi ngân sách, thực hiện chủ đề năm 2016 của thành phố. Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ công tác chống thất thu ngân sách nhà nước; công tác thanh tra, kiểm tra thuế, nâng cao hơn nữa tỷ lệ số chứng từ và số tiền nộp thuế điện tử. Sắp xếp lại tổ chức bộ máy một số cơ quan để tập trung cao cho nhiệm vụ thu ngân sách. Bổ sung quy trình, thủ tục trong việc giao đất, đảm bảo việc giao đất gắn liền với việc thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất. Điều chỉnh giá đất sát giá thị trường thực tế, nhất là đất khu vực nội thành. Rà soát lại các dự án sử dụng đất còn nợ tiền thuê đất, tiền sử dụng đất, nhất là các dự án không có khả năng triển khai, không nộp tiền thuê đất, tiền sử dụng đất, tiến hành thu hồi đất để bán đấu giá theo quy định. Điều tra rà soát và xử lý nghiêm các doanh nghiệp kinh doanh hóa đơn giả, các doanh nghiệp trốn thuế, tính thuế chưa hết. Tăng cường quản lý các khoản chi ngân sách, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm; kiểm soát, không để tăng nợ xây dựng cơ bản.

5. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện và thực hiện tốt các kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm học 2015 - 2016 và tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2016 - 2017. Thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện, bao vây, khống chế và xử lý triệt để dịch bệnh, công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến điều trị. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, tập trung vào quan hệ lao động, bảo hiểm xã hội; thực hiện thanh tra chuyên đề về an toàn lao động. Tổ chức kiểm tra, rà soát số lao động thuộc diện phải tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Tập trung cao cho công tác lập lại trật tự, vệ sinh đường hè đô thị; thí điểm vận động xã hội hóa chiếu sáng đô thị tại một số quận, nâng cao mỹ quan đô thị.

6. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước diễn ra trong quý II/2016, nhất là cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, Kỷ niệm 61 năm ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng đỏ lần thứ 5. Tổ chức Hội nghị xúc tiến đường bay mới trong tháng 4/2016. Đăng cai tổ chức giải Vô địch Trẻ Boxing toàn quốc năm 2016. Tích cực làm việc với các hãng hàng không để xúc tiến mở mới một số tuyến bay trong nước và quốc tế. Triển khai thực hiện Dự án Tăng trưởng xanh Hải Phòng, Việt Nam do Tổ chức Hợp tác và Phát triển kinh tế (OECD) tài trợ.

7. Tiến hành sắp xếp tổ chức bộ máy các sở, ngành theo Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/04/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các Ban quản lý dự án trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. Thực

hiện tốt thi tuyển công chức theo chỉ tiêu biên chế năm 2014. Xây dựng Đề án cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của thành phố.

8. Bảo đảm an toàn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, Lễ hội hoa phượng đỏ Hải Phòng lần thứ 5. Tổ chức lực lượng đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm; tăng cường tuần tra vũ trang, kiểm tra hành chính tại các điểm, tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự. Tập trung thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, đặc biệt là vật liệu nổ sau chiến tranh. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Triển khai kế hoạch tổng kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành phố, nhất là trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tồn chứa, chiết nạp, vận chuyển khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố; kiên quyết xử lý nghiêm các đơn vị kinh doanh gas trái phép.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, không để bất ngờ xảy ra. Tổ chức Hội nghị hiệp đồng nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2016 đối với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng bảo đảm nội dung, thời gian. Chỉ đạo các quận, huyện tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, phường, thị trấn năm 2016 đúng kế hoạch. Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra sẵn sàng động viên, huấn luyện quân nhân dự bị và công tác tuyển sinh quân sự năm 2016.

9. Tổ chức triển khai các Nghị quyết chuyên đề đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 14./.

**Nơi nhận:**

- VPCP, VPQH;
- TTTU, TTHĐND TP;
- Đ/c Bí thư TU;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các cấp, ngành trực thuộc;
- Các Ban của Đảng, các đoàn thể;
- Đoàn ĐBQH tại HP;
- Các Ban của HĐND TP, VP HĐND TP;
- C, PVP; LĐ, CV các Phòng CV UBND TP;
- Phòng TCHC, Công TTĐT thành phố;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lê Khắc Nam**

**PHỤ LỤC**  
**MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI TỔNG HỢP QUÝ I NĂM 2016**

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	ƯTH Quý I/2016	Quý I/ cùng kỳ (%)	Kế hoạch cả năm (%)
1	Tổng sản phẩm GRDP (giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	19.958,8	109,01	110,50-111,00
	- Nông lâm thủy sản	"	1.385,5	100,21	101,46-101,69
	- Công nghiệp - xây dựng	"	7.916,0	111,11	113,84-114,70
	- Dịch vụ	"	10.657,3	108,72	109,50-109,80
2	Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)	%	114,59	-	117,00-118,00
3	Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản (giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	3.158,1	100,51	102,50-103,00
	- Nông nghiệp	"	2.223,9	100,59	101,09-101,38
	- Lâm nghiệp	"	11,8	112,38	102,53-105,06
	- Thủy sản	"	922,3	100,20	106,02-107,02
4	Tổng kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	1.026,20	117,02	118,50-119,50
5	Tổng kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	1.088,90	116,97	119,00-120,00
6	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, trong đó:	Tỷ đồng	13.562,4	108,7	111,60
	- Thu nội địa	"	4.025,5	146,6	120,00
	- Thu Hải quan	"	8.905,6	99,0	110,73
7	Tổng vốn đầu tư xã hội	Tỷ đồng	5.677,9	108,40	109,63
8	Sản lượng hàng hóa qua Cảng	Triệu tấn	18,22	112,85	115,94
9	Thu hút khách du lịch	1.000 lượt	1.230,5	107,07	≥ 101,96
10	Số lao động được giải quyết việc làm	Người	13.521	100,30	93,36